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Úvod
Magnetooptika je obor, který propojuje dvě důležité oblasti fyziky – magne-

tismus a optiku. Hlavní oblastí jejího zkoumání je interakce elektromagnetického
pole s magnetickým materiálem, která má za následek změnu polarizačního stavu
odraženého nebo prošlého světla. Těmito jevy, kdy látka ovlivňuje šíření světla,
pokud je vložena do magnetického pole, se jako jeden z prvních zabýval Michael
Faraday. Všiml si, že pokud světlo projde materiálem uloženým v magnetickém
poli, rovina jeho polarizace se stočí o určitý úhel. Později podobný jev popsal i
skotský fyzik John Kerr, který však pozoroval namísto průchodu světla materiálem
odraz světelné vlny od vzorku.

Studium výše zmíněných jevů je důležité nejen pro budoucí aplikace, ale
taktéž umožňuje náhled do elektronové struktury materiálu a přispívá k popisu
nových jevů, jako je například spinový Hallův jev.[1] Experimentální metody, které
využívají magnetooptické jevy, jsou hojně využívány díky jejich bezkontaktnosti a
vysoké citlivosti na magnetismus. Další výhodou je poměrně jednoduché pozorování
jednotlivých magnetických domén a rychlé měření hysterezních smyček materiálů.
Společně se spektroskopickou elipsometrií tyto metody poskytují ucelené informace
o elektronové struktuře materiálů, která je podstatná nejen pro výrobu a použití
3D displejů a hologramu, ale i pro návrhy různých integrovaných fotonických prvků,
jako jsou např. magnetooptické izolátory (obr. 1 a 2). Tyto izolátory propouští
světlo pouze jedním směrem a využívají se především u vysokovýkonných laserů,
kde zabraňují návratu světelného svazku zpět do rezonátoru a tím napomáhají ke
stabilizaci laseru. V poslední době je snaha o implementaci těchto (integrovaných)
magnetooptických rezonátorů na křemíkové substráty, kde by zabraňovali vstupu
svazku z vlnovodu zpět do integrovaného laseru. Je však velmi obtížné přenést
výrobu ferimagnetických granátů na tyto substráty.

Obrázek 1: Integrovaný magnetooptický izolátor [2]

Jedním z nejvýznamnějších důvodů, proč se magnetooptika využívá je obor
zvaný spintronika. Jedná se o poměrně nový obor, který k přenosu a zpracování
informace využívá vnitřního momentu hybnosti – spinu – elektronů. Stejně jako

2

jsou v dnešní době zpracovávány informace v elektronické podobě a uchovávány
pomocí nul a jedniček, spin elektronu také nabývá pouze dvou diskrétních hodnot
a tím pádem lze tímto způsobem přenášet informace a uchovávat data. Při přenosu
dat pomocí spinů elektronů se využívá tzv. spinově polarizovaného proudu, který
vzniká v materiálu, jímž prochází elektrický proud.

Díky dlouhé difúzní délce spinu, která je pro spintroniku důležitá, jsou v sou-
časné době ve vědeckém zájmu ferimagnetické granáty, jejichž základní sloučeninou
je Y3Fe5O12. Hlavními přednostmi těchto granátů jsou velký magnetooptický jev
a nízká absorbce ve viditelné a infračervené oblasti elektromagnetického spektra.

Pomocí substituce yttriových atomů za jiné prvky, jako jsou například Tb,
Tm, Eu, Bi, atd., je možné magnetické, optické a magnetooptické vlastnosti měnit.
Tyto vlastnosti lze měnit také částečným nahrazením atomů železa. Ukazuje se,
že při různém poměru železa v granátech se změní kompenzační teplota materiálů.
Tato rozdílná kompenzační teplota může být, mimo jiné, způsobena pnutím mezi
substrátem a tenkou vrstvou. Jako vhodná metoda pro zkoumání této závislosti
se jeví již zmiňovaná magnetooptická spektroskopie.

Obrázek 2: Magnetooptický izolátor (Newport ISO-04-650-LP) [3]

Předmětem této práce je charakteristika tenkých vrstev ferimagnetických
granátů Bi2.5X0.5IG, které vykazují kolmou magnetickou anizotropii. Toto studium
zahrnuje především měření magnetooptického Kerrova jevu. Dále se kvalitativně
proměřil vzorek TbIG, při jehož zkoumání bylo použito mnoho experimentálních
metod, jako jsou např. spektroskopická elipsometrie, magnetooptická spektroskopie,
AFM a jiné. Byla také stanovena jeho kompenzační teplota s vysokou přesností.

Úvodní kapitola bakalářské práce je zaměřena na obecný popis ferimagnetů
a jejich vlastnosti. V další části jsou uvedeny informace o polarizovaném světle
a Jonesovu formalismu, který toto polarizované světlo a magnetooptické jevy
vhodně popisuje. Ve třetí kapitole jsou podrobně popsány použité experimentální
metody. Následující část je plně věnována informacím o magnetických granátech,
společně s popisem studovaných vzorků včetně metod jejich přípravy, jako je pulsní
laserová depozice a metal-organická dekompozice. Celou práci uzavírá kapitola
pojednávající o naměřených výsledcích a jejich interpretaci.
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1. Magnetické vlastnosti
ferimagnetů

Ferimagnety jsou látky, jejichž atomy lze rozdělit do dvou či více magnetických
podmříží, které mají vůči sobě opačně orientované magnetické momenty. (viz obr.
1.1) Celkově taková látka vykazuje spontánní magnetizaci. Tento jev nastává,
pokud je látka tvořena alespoň dvěma různými atomy nebo ionty. Nejčastěji
to jsou sloučeniny kovů a oxidu – např. ferity obsahující Fe3+ a Fe2+ v různých
podmřížích.[4] Ferimagnetické uspořádání vykazují i zde studované železité granáty.

Obrázek 1.1: Uspořádání magnetických podmříží ve ferimagnetickém materiálu

Nejznámějším zástupcem je Fe3O4. V tomto materiálu náleží každým čtyřem
iontům kyslíku tři ionty železa; dva ionty Fe3+ a jeden iont Fe2+. Magnetické
momenty dvou iontů železa Fe3+ jsou orientovány opačnými směry a tudíž se
na vytváření externího magnetického pole nepodílejí. Do výsledného vnějšího
magnetického pole tedy přispívá jen poslední zbývající iont železa.[5]

Mezi další zástupce se mohou řadit yttrium-železné granáty (YIG), PbFe12O19,
BaFe12O19 a také sloučeniny železa a síry (Fe1-xS).[6]

Obecně lze tedy říci, že v důsledku částečné vzájemné kompenzace jednotlivých
magnetických momentů je celkové magnetické pole ferimagnetů menší než u
feromagnetických materiálů, u kterých k této kompenzaci nedochází.

1.1 Kritická teplota
Ferimagnety mají velmi podobné vlastnosti jako feromagnety – vykazují spon-

tánní magnetizaci pod kritickou (tzv. Curieovou) teplotou (pro každý materiál
jiná) a při tepotě vyšší než je zmíněná kritická hodnota se stávají paramagnety
magneticky neuspořádanými. To je způsobeno tím, že dosud řádně uspořádané
magnetické momenty jednotlivých atomů se kvůli tepelným excitacím stanou
chaotickými a tudíž je magnetický moment jednotlivých atomů kompenzován
jinými atomy.[6]
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Obrázek 1.2: Závislost magnetizace materiálů na teplotě
Θcomp- kompenzační teplota, ΘC- Curieova teplota

Obrázek 1.3: Závislost magnetizace materiálů na teplotě
1) pod kompenzační teplotou je materiál ferimagnetický

2) prohození dominantní magnetické podmříže
3) nad Curieovou teplotou se materiál stává paramagnetickým [7]

1.2 Kompenzační teplota
U ferimagnetických granátů je však mnohem důležitější tzv. kompenzační

teplota. Při této teplotě (nižší než Curieova teplota) se velikosti jednotlivých
opačně orientovaných magnetických momentů vyrovnají, čímž celkový vnější
magnetický moment zaniká. Toto se nazývá tzv. kompenzační bod.[6]

V tomto bodě se jednotlivé vektory magnetizace mohou velmi rychle dynamicky
měnit. To je důležité pro rychlé změny orientace spinu – spinová vlna se tudíž
šíří rychleji. Pro komerční využití je velmi důležité najít materiál s kompenzační
teplotou blízké teplotě pokojové, aby se tyto rychlé změny magnetizace mohli
odehrávat při běžných podmínkách.
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1.3 Magnetická anizotropie
Magnetickou anizotropií se rozumí závislost energie daného magnetického

momentu na jeho vlastní orientaci vůči jednotlivým krystalovým osám. Tato
energie lze vyjádřit jako [8]

Eα = Kα sin2 θ, (1.1)

kde Kα je konstanta anizotropie a θ úhel mezi směrem magnetizace a směrem
snadné osy.


[…]

ukazuje optické přechody uvnitř materiálu. Faradayova rotace vzorku TbIG je
znázorněna na obr. 5.7.
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Obrázek 5.7: Závislost Faradayovy rotace na energii dopadajícího záření

5.2 Bi2.5X0.5IG
Stejně jako u vzorku TbIG byly vzorky připravené pomocí metody MOD

proměřeny na magnetooptickém spektrometru založeném na principu rotujícího
analyzátoru. U všech vzorků se jednalo o měření v polární konfiguraci při magne-
tickém poli o velikosti 1 T, které je postačující pro saturaci vzorků. Z měřeného
spektrálního rozsahu 1.1 - 6 eV nastává nejvyšší efekt v oblasti od 2 eV do 5.5 eV.
To lze vidět na obrázku 5.8. Také si lze povšimnout, že oblast okolo energie 3.5 eV
je téměř totožná všem zkoumaným vzorkům. To je v souladu s očekáváními neboť
přechody v této oblasti odpovídají přechodům iontů železa v krystalovém poli
kyslíku, které by neměly být příliš narušeny vlivem ostatních dopantů.

V oblasti od 1.8 eV do 3 eV lze pozorovat důsledky záměny prvků vzácných
zemin. Nejviditelnější změna spektra je pozorována u vzorku Bi2.5Eu0.5IG při
orientaci substrátu (111). V tomto případě se celá závislost v okolí energie 2.5 eV
posouvá do oblasti vyšších energií. Podobný trend lze pozorovat také u substrátu
s orientací (100), u kterého je však toto posunutí výrazně menší. V naměřených
spektrech je vidět, že tato oblast není závislá pouze na použitém dopantu, ale
taktéž velkou měrou závisí na orientaci použitého substrátu. To poukazuje na
fakt, že energie specifických přechodů jednotlivých prvků vzácných zemin jsou
silně ovlivněny pnutím mezi použitým substrátem a vrstvou. Dalším vysvětlením
různých tvarů jednotlivých spekter jsou, z důvodu transparentnosti materiálu do
3 eV, interferenční jevy, které jsou způsobeny několikanásobnými odrazy světelné
vlny v tenké vrstvě materiálu.
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Obrázek 5.8: Závislost Kerrovy rotace na energii dopadajícího záření

Obrázek 5.9: Závislost Kerrovy elipticity na energii dopadajícího záření

26

Závěr
TbIG

V této bakalářské práci se mimo jiné studoval vzorek TbIG - tenká vrstva na-
rostlá metodou PLD. Pomocí jednotlivých měření se ukázalo, že optické vlastnosti
této vrstvy jsou velmi podobné vzorku YIG, ale také dalším železným granátům.
[18]

Zkoumaná vrstva TbIG vykazuje silný magnetooptický efekt ve viditelné a
UV oblasti.

V objemových vzorcích byla kompenzační teplota určena na přibližně -24.5 °C.
[19] Výše uvedená měření však ukázala, že u zde zkoumaných vzorků je kompen-
zační teplota 34.4 °C. To je vysvětlováno nestechiometrickým složením jednotlivých
filmů. Vrstvy granátů vyrobených pomocí metody PLD vykazují především sní-
ženou koncentraci železa. Z toho důvodu se v budoucnu proměří a určí přesná
závislost kompenzační teploty na koncentraci Fe v tenké vrstvě.

Díky těmto měřením se získaly zajímavé informace a nové poznatky o této
vrstvě. Teplotní vývoj spekter je atypický a z toho důvodu je jeho vysvětlení a
mikroskopický původ obsahem dalšího zkoumání.

Bi2.5X0.5IG
Dále se zde podrobně zkoumal vliv substituce různých atomů vzácných zemin

do dodekahedrální podmříže granátové struktury. Z naměřených magnetooptic-
kých spekter se dospělo k závěru, že záměna substituentů nemá přílišný vliv
na tetrahedrální a oktahedrální podmříže, které jsou obsazeny atomy železa. Ze
studie vzorků při různých orientacích substrátu však vyplývá, že tyto záměny mají
značný vliv na velikost mřížové konstanty, kvůli které se mění velikost pnutí mezi
substrátem a vrstvou. To má za následek posunutí spektrálních charakteristik,
které jsou typické pro dopované prvky.
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[14] Faradaẙuv jev. [online] http://www.ises.info/index.php/cs/
laboratory/experiment/faraday/introduction, 2018.

28

https://www.newport.com/f/low-power-faraday-optical-isolators
https://www.britannica.com/science/ferrimagnetism
https://www.britannica.com/science/ferrimagnetism
https://en.wikipedia.org/wiki/Ferrimagnetism
https://en.wikipedia.org/wiki/Ferrimagnetism
http://www.ises.info/index.php/cs/laboratory/experiment/faraday/introduction
http://www.ises.info/index.php/cs/laboratory/experiment/faraday/introduction

[15] Vladan Bernard. Optická spektrometrie. Biofyzikální ústav, Lékařská
fakulta MU, 2010.

[16] Justin Peatross. Physics of light and optics. Brigham Young University,
Department of Physics, Provo, Utah, 2016.

[17] Lakshmikanta Aditya, R Meena, Manjeet Ahlawat, P Pareek, P Kulshre-
shtha, and Rs Shinde. Development of indium doped calcium vanadium
garnets for high power CW circulators at 505.8 MHz for indus-2. In Indian
Particle Accelerator Conference, Indore, leden 2018.

[18] Š. Višňovský, R. Krishnan, V. Prosser, Thuy Nguyen Phu, and Ivo Středa.
Polar kerr rotation spectra in yttrium iron garnet and lithium ferrite: A
comparative study. Applied Physics, 18(3):243–247, březen 1979.

[19] B Sokolov, M D. Talabov, and Mirzo Sharipov. Domain structure of a thin
single-crystal plate of terbium iron garnet near the magnetic compensation
point. Physics of the Solid State, 55, únor 2013.
