Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Jan Šetina

Název práce: Magnetooptické vlastnosti tenkých vrstev ferimagnetických granátů s kolmou magnetickou anizotropií

Studijní program a obor: Fyzika, Aplikovaná fyzika

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Jakub Zázvorka, Ph.D.

Pracoviště: Fyzikální ústav UK, Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova

Kontaktní e-mail: zazvorka@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá studiem tenkých vrstev ferimagnetických granátů, jejich charakterizací a stanovením kompenzační teploty pomocí magnetooptické spektroskopie. Ferimagnetické sloučeniny se v poslední době těší zájmu vědecké komunity pro jejich magnetické a optické vlastnosti a možnosti použití mimo jiné i ve spintronice. Ferimagnetické materiály jsou zajímavé především kvůli jejich skloubení vlastnosti feromagnetů a antiferomagnetů a jejich možné manipulaci magnetickými strukturami společně se zachováním antiferomagnetické interakce mezi jednotlivými spiny. Důležitým parametrem je kompenzační teplota, při které se magnetické momenty v materiálových podmřížích kompenzují a výsledný celkový moment je nulový. Při této teplotě byla například pozorována vysoká rychlost transportu magnetických domén přesahující hodnot km/s. Vlastnosti magnetických granátů mohou být modifikovány různými dopanty a přípravou růstu, které se pak projeví na hodnotě kompenzační teploty. Hodnocená bakalářská práce se tedy zabývá aktuální tematikou a představuje originální výsledky.

Práce je vhodně strukturovaná do pěti kapitol. V prvních třech se autor zabývá představením tématu ferimagnetických granátů a jejich zkoumání pomocí magnetooptických jevů, jejichž teorie je napsána přehledně a srozumitelně. Použité experimentální metody jsou pak popsány s ohledem na předchozí teorii. Studované vzorky, výsledky měření a jejich diskuze jsou napsány ve dvou posledních kapitolách. Hlavní výsledky, naměřená magnetooptická spektra studovaných tenkých vrstev a určení kompenzační teploty TbIG, představují, že autor pronikl do dané problematiky.

Práce je napsána srozumitelně, s velmi malým počtem stylistických a gramatických chyb. K práci mám několik dotazů spíše informačního charakteru, popsanych níže.

Celkově se jedná o kvalitní bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V kapitole 1 autor píše, že atomy v podmřížích u feromagnetů mají opačně orientovaný magnetické momenty. Musí tyto momenty být vždy přesně opačně orientované?
2. V té samé kapitole je psáno: „Obecně lze tedy říci, že v důsledku částečné vzájemné kompenzace jednotlivých magnetických momentů je celkové magnetické pole feromagnetů menší než u feromagnetických materiálů, u kterých k této kompenzaci nedochází.“ Co se myslí pojmem magnetické pole a může být i přes kompenzaci velikost magnetických momentů větší u feromagnetů oproti feromagnetům?
3. Proč se při kompenzační teplotě mohou „velmi rychle dynamicky měnit“ magnetické momenty?
4. Vysvětlení snadné osy magnetizace bylo v práci pomocí remanentní magnetizace a popsání bylo trochu těžkopádné. Mohl by autor při znovu objasnit tento pojem. A musí existovat anizotropie vždy v ose nebo může i v ploše?
5. Proč je u těchto typu granátů důležitá kolmá anizotropie, jaké je pak její využití nebo čím je významnější, než kdyby snadná osa byla v rovině vzorku?
6. V kapitole 2.1. je chybně uvedeno, že kruhově polarizované světlo nastává při úhlu elipticity $\varepsilon = \pm\pi/2$.
7. V kapitole 2.2 je uvedeno, že se u transversálního Kerrova jevu mění intenzita dopadajícího světla. Je to světlo dopadající nebo odražené?
8. Autor píše, že substituce yttria v železitých granátech je možná elementy z 3b skupiny periodické tabulky a prvky vzácných zemin. Jsou to jediné možné prvky, se kterými je možné připravit feromagnetické granáty?
9. Bismut zesiluje magnetooptickou odezvu v granátech. Jakého zesílení je možné dosáhnout?

10. Při metodě MOD je předžhání a žhání provedeno pod speciální atmosférou?
11. V insetu obrázku 5.2. není uved popis ek vodorovné osy.
12. K obrázku 5.4.: Hysterezní smyčka má malou asymetrii, čím je tato způsobena? Čím jsou způsobeny oscilace signálu a hodnota MOKE signálu menší než -1.0 v záporných externích magnetických polích? Proč bylo pro hysterezní smyčku zvoleno světlo o vlnové délce 630 nm (~1.97 eV), přičemž z obrázku 5.5. je vidět pokles signálu při energiích menších než 2.5 eV?
13. Může autor komentovat opětovný pokles signálu na obrázku 5.6. při 35 °C?
14. Rozdíl kompenzační teploty bulkového vzorku a tenké vrstvy je odůvodněn nestechiometrickým složením. Je možné zjistit složení tenkých vrstev a optimalizovat složení pro bulkový materiál, aby měl kompenzační teploty okolo pokojové teploty?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 5.6.2019